
Determinazione del Segretario Comunale n.106 dd. 12.10.2016 
 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per taglio, esbosco e trasporto presso l’abitazione dei censiti di legna da ardere 

di faggio anno 2016. Importo Euro 9.750,00= IVA inclusa  
 (CIG: ZC41B8DE9F) 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
Considerato che l’Amministrazione intende procedere al taglio, in val di Sella,  di circa 1.300 quintali di legna di faggio 
(uso interno) da vendere poi ai censiti come da progetto di taglio n. 347/2016/4 denominato Hotel Legno,  del Servizio 
Foreste e Fauna di Borgo Valsugana, pervenuto in data 05.10.2016 prot. 5254;;  
 
Ravvisata pertanto la necessità di esboscare e trasportare la legna presso l’abitazione dei censiti richiedenti; a tale scopo 
sono state interpellate per la predisposizione di un preventivo d’offerta, la ditta Paterno Gianbattista con sede a Castel 
Ivano e la ditta Pecoraro Roberto con sede a Telve; 

 
Visti i seguenti preventivi: 
- preventivo della ditta Paterno Gianbattista, pervenuto il 08.09.2016 prot. n. 4702, attestante un importo di Euro 7,50 

(iva inclusa) al quintale, compreso il trasporto presso l’abitazione dei censiti (ove raggiungibile dai mezzi della 
ditta) o presso altro adeguato luogo; 

- preventivo della ditta Pecoraro Roberto, pervenuto il 05.09.2016 prot. n. 4590, attestante un importo di Euro 8,50 
(iva esclusa) al quintale, compreso il trasporto presso l’abitazione dei censiti (ove raggiungibile dai mezzi della 
ditta) o presso altro adeguato luogo; 

 
Rapportate le offerte economiche presentate, risulta più vantaggiosa l’offerta presentata dalla ditta Paterno Gianbattista; 
 
La ditta si impegna poi ad acquistare l’eventuale legna, non assegnata ai censiti, al prezzo di euro  3,50 al q. + Iva ; 
 
Considerato che l’entità della spesa da impegnare consente la conclusione del contratto mediante trattativa privata con 
la ditta ritenuta idonea ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 comma 2 lett. h) e comma 4 della L.P. 19.07.1990, n. 23 e che 
il contratto potrà essere perfezionato mediante scambio di corrispondenza, secondo gli usi del commercio; 

 
Accertata la disponibilità al capitolo 482, intervento 1010503 (C.P.F. 1.03.02.99.999), del bilancio di previsione 
corrente; 

 
Vista la delibera giuntale n. 15 dd. 03.03.2016, dichiarata immediatamente esecutiva, che approva l’atto di indirizzo 
definitivo per la gestione del bilancio 2016, individuando gli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei 
responsabili dei servizi in base alla quale si ritiene che l’oggetto dell’argomentazione della presente determinazione sia 
devoluto alla propria competenza; 
 
Visti: 
 il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comune della Regione autonoma Trentino -Alto Adige 

(D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L, modificato dal D.P.Reg. 03.04.2013 n. 25), coordinato con le disposizioni introdotte 
dalla L.R. 02.05.2013 n. 3 e dalla L.R. 09.12.2014 n. 11; 

 il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni della Regione autonoma 
Trentino - Alto Adige, (D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L, modificato dal D.P.Reg. 01.02.2005 n. 4/L), coordinato con le 
disposizioni introdotte dalla L.R. 02.05.2013 n. 3 e dalla L.R. 09.12.2014 n. 11; 
 

Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 44 del 29.12.2000 e ss.mm. ed ii.; 
 

Visto lo Statuto comunale 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di incaricare, per le motivazioni in premessa esposte, la ditta Paterno Gianbattista di Castel Ivano, P.IVA 
01914590227, per taglio, esbosco e trasporto legname presso l’abitazione dei richiedenti, per presunti quintali 
1.300, ( € 7,50 q iva inclusa) per un importo pari ad euro 9.750,00= Iva inclusa, come da preventivo pervenuto 
in data 08.09.2016 prot. n. 4702. 

 



2. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 9.750,00.= IVA 22% inclusa, derivante dal presente 
provvedimento, al capitolo 482, intervento 1010503 (C.P.F. 1.03.02.99.999), del bilancio di previsione 
corrente, che presenta la necessaria disponibilità; 

 
3. di evidenziare che  ditta si impegna poi ad acquistare l’eventuale legna, non assegnata ai censiti, al prezzo di 

euro  3,50 al q. + Iva il cui importo verrà introitato al cap.510 del bilancio 2016; 
 

4. Di stabilire che il perfezionamento del contratto avrà luogo mediante scambio di corrispondenza, secondo gli 
usi del commercio e giusto preventivo pervenuto in data 08.09.2016 prot. n. 4702. 

 
5. Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010 s.m., il contratto in oggetto è sottoposto alle norme 

concernenti la tracciabilità dei flussi finanziari, a pena della risoluzione di diritto dello stesso. A tal fine verrà 
richiesto, mediante apposito modulo, l’indicazione del conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alle 
commesse pubbliche. 

 
6. Di trasmettere, ai sensi dell’art. 32 del Regolamento di contabilità, al Servizio Finanziario copia della presente 

per l’apposizione del visto di controllo e riscontro e per i successivi adempimenti di competenza. 
 

7. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di regolarità 
contabile. 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Iuni dott.ssa Silvana 

 
 
 
 
Avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
1. Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, per motivi di legittimità, 

entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199; 
2. Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, da parte di chi vi abbia 

interesse, entro 60 giorni, ai sensi della Legge 6.12.1971, n. 1034. 
I ricorsi 1) e 2) sono alternativi. 


